
 

COMUNE DI NOVARA

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE
DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE   

Deliberazione N.145 del 21/03/2023                        
(Proposta N° 160 del 13/03/2023 )

OGGETTO:
APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D’INTESA CON FONDAZIONE PAIDEIA 
ONLUS - ENTE FILANTROPICO, NELL’AMBITO DEL PROGETTO “LIBRI PER 
TUTTI” PER LA REALIZZAZIONE, DISTRIBUZIONE E PROMOZIONE DEI LIBRI IN 
SIMBOLI DELLA CAA (COMUNICAZIONE AUMENTATIVA ALTERNATIVA)

L’anno duemilaventitre, il mese di Marzo, il giorno ventuno,   nella sala delle 
adunanze del Palazzo Civico, in cui erano presenti  l’Assessore delegato Raffaele Lanzo 
(Presidente)  ed il Segretario Generale dott. Giacomo Rossi, si è riunita la Giunta 
Comunale in videoconferenza, ai sensi del Regolamento per il funzionamento della 
Giunta Comunale, adottato con deliberazione n° 347 del 19/07/2022.

La seduta, si è aperta alle ore 09:30,  con l’appello dei presenti effettuato dal Segretario 
Generale.

Il  Segretario Generale attesta che nessun Assessore è collegato in videoconferenza, 
mentre risultano in presenza:

Nome Delega Presenza
CANELLI ALESSANDRO SINDACO assente
CHIARELLI MARINA VICE SINDACO assente
ARMIENTI TERESA ASSESSORE assente
DE GRANDIS IVAN ASSESSORE assente
LANZO RAFFAELE ASSESSORE presente
MATTIUZ VALTER ASSESSORE presente
MOSCATELLI SILVANA ASSESSORE presente
NEGRI GIULIA ASSESSORE presente
PIANTANIDA LUCA ASSESSORE presente
ZOCCALI ROCCO ASSESSORE presente

Non partecipa  il Direttore Generale Dr Roberto Moriondo



N. 145 OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D’INTESA CON FONDAZIONE 
PAIDEIA ONLUS - ENTE FILANTROPICO, NELL’AMBITO DEL PROGETTO “LIBRI PER TUTTI” 
PER LA REALIZZAZIONE, DISTRIBUZIONE E PROMOZIONE DEI LIBRI IN SIMBOLI DELLA CAA 
(COMUNICAZIONE AUMENTATIVA ALTERNATIVA)

La proposta di deliberazione di cui all’oggetto è stata condivisa su Drive in data 20/03/2023 con tutti i componenti 
della Giunta Comunale che, espressamente interpellati dal Segretario Generale, affermano di averne preso visione

Su proposta del Sindaco Alessandro Canelli

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che è intendimento del Comune di Novara realizzare forme di collaborazione tra enti in 
ambito di sviluppo del servizio bibliotecario rivolto ai cittadini del territorio, al fine di promuovere la lettura e 
la diffusione della cultura nelle sue varie forme;

Visto il Regolamento n. 11 del 05 ottobre 2021 recante la "Disciplina delle biblioteche, delle reti e dei 
sistemi bibliotecari in attuazione dell'articolo 22 comma 4 della legge regionale 1 agosto 2018 n. 11 
(Disposizioni coordinate in materia di cultura)" approvato dalla Giunta della Regione Piemonte, con propria 
delibera e pubblicato sul B.U. 07 ottobre 2021, 4° suppl. al n. 40;

Dato atto che la Biblioteca Civica Carlo Negroni ricopre il ruolo di centro rete del Sistema 
Bibliotecario del Basso Novarese (costituito dalle biblioteche dei Comuni di Briona, Caltignaga, Carpignano, 
Fara Novarese, Ghemme, Tornaco, Vaprio d’Agogna, Vespolate, dalle biblioteche del Liceo classico e 
linguistico Carlo Alberto di Novara,  del Centro Novarese di Studi Letterari (depositata c/o Biblioteca 
Negroni), del Liceo delle Scienze Umane “Contessa Tornielli Bellini” di Novara, dell’Accademia di Belle 
Arti Acme di Novara;

Dato atto che nel Piano attività 2023 la Biblioteca Negroni, in qualità di centro rete,  ha previsto che 
implementerà il patrimonio documentale con l’acquisto e la catalogazione di libri e multimedia, di materiali 
dedicati ai bambini e ai ragazzi,  con attenzione agli utenti con fragilità di lettura (collezione accessibile) e 
alla fascia d’età Young-Adults, con la sottoscrizione di abbonamenti a periodici, ampliando le risorse 
documentarie con materiali che possano essere utili per soddisfare gli interessi e i bisogni informativi degli 
utenti e per l’orientamento e accrescimento professionale degli operatori delle biblioteche della rete;

Vista la proposta di adesione alla rete “Libri per Tutti”, trasmessa  dalla Fondazione Paideia onlus - 
Ente Filantropico, con sede legale in via Moncalvo 1 – Torino, C.F. 97552690014, per la promozione delle 
biblioteche inclusive, acquisita agli atti con prot. n. 31494/2023;

Dato atto che il progetto “Libri per Tutti” è promosso dalla Fondazione Paideia  al fine di realizzare e 
rendere disponibili, sul territorio piemontese, i libri in simboli della Comunicazione Aumentativa Alternativa 
(CAA):  si tratta di un progetto sviluppato per il riconoscimento dei diritti alla lettura di tutti, in applicazione 
dell’articolo 24, comma 3 della Carta dei Diritti delle persone con disabilità. La descrizione sintetica del 
progetto “Libri per Tutti” e la mappa dei sessanta enti oggi aderenti è disponibile alla pagina web 
https://fondazionepaideia.it/cosa-facciamo/libri-per-tutti/;

Dato atto che l’adesione alla rete piemontese “Libri per Tutti” avviene tramite la sottoscrizione di un 
Protocollo d’intesa tra il Comune di Novara e la Fondazione Paideia  per la realizzazione, distribuzione e 
promozione dei libri in simboli della CAA (comunicazione aumentativa alternativa);

https://fondazionepaideia.it/cosa-facciamo/libri-per-tutti/


Ritenuto pertanto di approvare la sottoscrizione del Protocollo d’intesa, allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale,  tra il Comune di Novara e la Fondazione Paideia  per la realizzazione, 
distribuzione e promozione dei libri in simboli della CAA;

Considerato  inoltre che nel testo del protocollo di adesione si precisano gli impegni delle parti, 
implicando per ogni soggetto facente parte, di impegnarsi a provvedere alla stampa dei materiali di lettura 
autoprodotti (libri in simboli della comunicazione aumentativa alternativa in stampa artefatta, per la versione 
accessibile) e all'acquisizione dei diritti dei simboli Widgit utilizzati nella traduzione, di cui la società Auxilia 
s.a.s. è unico distributore in Italia;

Considerato che il Comune di Novara in riferimento all’impegno sopra indicato (stampa dei materiali 
di lettura autoprodotti  e acquisizione dei diritti dei simboli Widgit utilizzati nella traduzione) ha stabilito di 
stanziare la somma complessiva massima di € 700,00 disponibile sul cap. peg. 05021.03.1737 del Bilancio 
2023, dando atto che i fornitori saranno individuati con successive determinazioni dirigenziali;

Dato atto di  demandare a successivi atti del Dirigente del Settore 2 eventuali adempimenti 
conseguenti al presente provvedimento;

Visti:
- il D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii. “Testo Unico degli Enti Locali”;
- il Vigente Statuto comunale;
- il D.Lgs. N. 33/2013 e ss. mm. ii. “disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Visti i pareri allegati, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “T.U.E.L.”, dei 
Dirigenti del Settore smart city e attrattività culturale della città e del Servizio Bilancio, espressi ciascuno per 
quanto di rispettiva competenza alla proposta di deliberazione in esame;

A voti unanimi resi nelle forme di legge,

 DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa:

1) di dare atto che  il Comune di Novara intende aderire alla rete piemontese “Libri per Tutti”, tramite la 
sottoscrizione di un protocollo d’intesa con la Fondazione Paideia onlus - Ente Filantropico, con sede legale 
in via Moncalvo 1 – Torino, C.F. 97552690014, per la realizzazione, distribuzione e promozione dei libri in 
simboli della CAA (comunicazione aumentativa alternativa), un progetto sviluppato per il riconoscimento dei 
diritti alla lettura di tutti, in applicazione dell’articolo 24, comma 3 della Carta dei Diritti delle persone con 
disabilità;

2) di approvare la sottoscrizione del Protocollo d’intesa, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale,  tra il Comune di Novara e la Fondazione Paideia  per la realizzazione, distribuzione e 
promozione dei libri in simboli della CAA;

3) di dare atto che nel testo del protocollo di adesione approvato dal presente provvedimento si precisano gli 
impegni delle parti, implicando per ogni soggetto facente parte, l’impegno a provvedere alla stampa dei 
materiali di lettura autoprodotti (libri in simboli della comunicazione aumentativa alternativa in stampa 
artefatta, per la versione accessibile) e l'acquisizione dei diritti dei simboli Widgit utilizzati nella traduzione, 
di cui la società Auxilia è unico distributore in Italia;

4) di dare atto che il Comune di Novara, in riferimento all’impegno sopra indicato (stampa dei materiali di 
lettura autoprodotti  e acquisizione dei diritti dei simboli Widgit utilizzati nella traduzione), ha stabilito di 
stanziare la somma complessiva massima di € 700,00, disponibile sul cap. peg. 05021.03.1737 del Bilancio 
2023, dando atto che i fornitori saranno individuati con successive determinazioni dirigenziali;



5) di  demandare a  successivi atti del Dirigente del Settore 2 eventuali adempimenti conseguenti al presente 
provvedimento;

Con successiva votazione la Giunta Comunale a voti unanimi dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali.

Letto, approvato, sottoscritto.



 L'ASSESSORE DELEGATO
   Raffaele Lanzo

 IL SEGRETARIO GENERALE
  Cav. Uff. Dott. Giacomo Rossi

Atto sottoscritto digitalmente Atto sottoscritto digitalmente

______________________________________________________________________________________


		2023-03-22T13:56:47+0100
	GIACOMO ROSSI


		2023-03-22T16:36:48+0100
	RAFFAELE LANZO




